
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1029
Del 12/11/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 90 DEL 12/11/2024

OGGETTO: RINNOVO POLIZZA RCA VEICOLI TARGATI: FF121KB; ED19570 ED 
ED19563. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visti e Richiamati:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Sindaco n. 13 del 13/03/2024 prot. n. 5085 relativo alla Responsabilità del Settore 

Economico-Finanziario;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 

ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e  

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare 

gli atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 e ss.vv.; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 2 agosto 2024, recante ad oggetto Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi degli  

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  07  Ottobre  2024,  recante  ad  oggetto 

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL’ESERCIZIO  2023,  AI  SENSI  

DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011;

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 

all'adozione del presente atto;

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 2 di 8



Dato atto che occorre provvedere al rinnovo delle polizze di assicurazione RC Auto, per la durata 

di anni uno e con i massimali minimi previsti dalla vigente normativa, per i seguenti automezzi 

targati: FF121KB; ED19570 ed ED19563;

Contattata  per le vie brevi l’Agenzia Esse Elle Snc Assicurazioni con sede in Trepuzzi che ha 

calcolato che l’importo annuale della polizza RCA con i massimali minimi previsti dalla legge dei 

veicoli targati FF121KB; ED19570 ed ED19563;

Evidenziato che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

-  ai  sensi  dell’art.  49  del  medesimo  d.lgs.  36/2023,  trattandosi  di  un  affidamento  di  importo 

inferiore a € 5.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

-  il  Comunicato  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC)  del  10  gennaio  2024,  recante 

indicazioni sulla digitalizzazione dei contratti di importo inferiore ai 5.000 euro del nuovo Codice 

dei  contratti  pubblici,  che,  sentito  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  ha  ritenuto 

necessario adottare un’interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, 

in supporto delle Amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento; 

-  l’inserimento  sulla  piattaforma  Contratti  Pubblici  di  ANAC di  un  affidamento  diretto  per  il 

servizio in oggetto per euro 2.760,00 (importo non soggetto a IVA) CIG: B42DA4BAF1; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, il contratto in argomento è esente dalla

stessa poiché inferiore ad € 40.000,00 secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- il prezzo proposto dall’ Agenzia Esse Elle Snc Assicurazioni con sede in Trepuzzi risulta congruo 

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 3 di 8



e adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

contrattuali;

Visto l’art.  48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di  

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”;

Verificato che alla data della presente determinazione per la tipologia della fornitura in oggetto non 

sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge  n.488/1999  aventi  ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti  da informalità  e dalla  possibilità  per la  stazione appaltante  di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei Contratti 

(D.Lgs. n. 36/2023);

Precisato che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 

riferimento  all’affidamento  in  oggetto  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui 

all’art.106 né si ritiene con riferimento a quanto disposto dal comma 4, del medesimo articolo, di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle discendenti prestazioni, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Verificato che  il  DURC  alla  data  odierna  risulta  regolare,  giusto  Protocollo  Numero 

INAIL_42140366 del 28/03/2024 Scadenza validità 04/12/2024;

Ritenuto di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  sui  cap.  3210.1  e  500.1  del  bilancio  esercizio 

finanziario;

Visti:

       - lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 4 di 8



      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

      - il D.Lgs. 36/2023;

       - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

      - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

Dato atto che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso

 

DETERMINA

 

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, l’Agenzia Esse Elle Snc Assicurazioni con sede in 

Trepuzzi  in  via  Regina  Elena,  55  P.I.  03638880751  il  contratto  per  il  rinnovo  delle  polizze 

assicurative RCA, con i massimali minimi previsti dalla vigente normativa dell’automezzi targati: 

FF121KB; ED19570 ed ED19563; 

Di  impegnare la  complessiva  somma  di  €  2.760,00,  in  favore  dell’agenzia  assicurativa  sopra 

generalizzata,  imputando  la  spesa  sui  cap.  3210.1  e  500.1  del  bilancio  del  corrente  esercizio 

finanziario;

Di liquidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico l’Agenzia Esse Elle Snc Assicurazioni con sede in Trepuzzi in via Regina 

Elena,  55 P.I.  03638880751 i  contratti  delle  polizze assicurative  RCA, con i  massimali  minimi 

previsti  dalla  vigente  normativa  dell’automezzo  comunale  sopra  citato,  imputando  la  spesa  sul 

capitolo di spesa: 3210.1 e 500.1del bilancio corrente esercizio finanziario;

Di  dare  atto che  ai  sensi  degli  artt.  3  e  6  L.  136  del  13.08.2010,  della  Circolare  Ministero 

dell’Interno  n.13001/118  del  09.09.2010  e  Circolare  AVCP  n.10  del  22.12.2010  che  è  stato 

assegnato il seguente codice CIG: B42DA4BAF1;

Di autorizzare l’ufficio di ragioneria a emettere il relativo mandato in favore dell’Agenzia Esse 

Elle Snc Assicurazioni con sede in Trepuzzi in via Regina Elena, 55 P.I. 03638880751 dell’importo 

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 5 di 8



di  €  2.760,00  sul  seguente  codice  IBAN: 

IT22N0200879481000103989989; 

Di inviare copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

 

 

Per l'istruttoria del procedimento

Antonio Colelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 6 di 8



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3210 1 2024 1328 Rinnovo polizza RCA veicoli targati FF121KB; 
ED19570 ed ED19563. Impegno e liquidazione

2400,00

500 1 2024 1329 Rinnovo polizza RCA veicoli targati FF121KB; 
ED19570 ed ED19563. Impegno e liquidazione

360,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

3210 1 2024 1328
Rinnovo polizza RCA veicoli targati: 
FF121KB; ED19570 ed ED19563. Impegno e 
liquidazione

2400,00 2080 2400,00

500 1 2024 1329
Rinnovo polizza RCA veicoli targati: 
FF121KB; ED19570 ed ED19563. Impegno e 
liquidazione

360,00 2081 360,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1659 il 14/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 7 di 8



........................................................

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 8 di 8


